

Agromet Advisory Bulletin

Andaman and Nicobar Islands

No: AB (E)/01/2024-25/05

Issued on: 12th Jan, 2024

Validity Period: 13th to 17th Jan, 2024

Medium Range Weather Forecast: (12th to 17th Jan, 2024)

Partly cloudy weather with light to moderate rainfall is likely to occur over isolated places of Andaman and Nicobar Islands during next five day. The maximum temperature will be 30.6 to 31.6 °C with minimum temperature of 22.3 to 26.0 °C, whereas the maximum and minimum relative humidity is expected to be in the range of 70 to 84 % and 65 to 81 %, respectively in Andaman and Nicobar Islands. Wind speed of 11.0 to 21.0 kmph is expected mostly from North Easterly direction.

Weather based agro advisories (12th to 17th Jan, 2024)

For South Andaman

(Blocks: Prothrapur, Little-Andaman and Ferrargunj)

- Treat the seed of green gram and black gram with Rhizobium culture before sowing.
- Treat the seeds of bhendi with *Trichoderma viride* @ 4 g/kg and *Pseudomonas* @ 10 g/kg of seeds before sowing.
- Provide irrigation in radish at twice in a week depending on the prevalent weather condition.
- Do weeding 30 days after transplanting of tomato, brinjal and chilli.
- Harvest the matured arecanut and dry under sun light by spreading over a bamboo structure.
- Provide supplementary calcium along with feed @ 12 kg/1000 birds/month for maintenance of egg production in poultry layers.

For North and Middle Andaman

(Blocks: Rangat, Mayabunder and Diglipur).

- Treat the seed of green gram and black gram with Rhizobium culture before sowing.
- Treat the seeds of bhendi with *Trichoderma viride* @ 4 g/kg and *Pseudomonas* @ 10 g/kg of seeds before sowing.
- Provide irrigation in radish at twice in a week depending on the prevalent weather condition.
- Do weeding 30 days after transplanting of tomato, brinjal and chilli.
- Harvest the matured arecanut and dry under sun light by spreading over a bamboo structure.

- Provide supplementary calcium along with feed @ 12 kg/1000 birds/month for maintenance of egg production in poultry layers.

For Nicobar

(Blocks: Nan-Cowrie, Car-Nicobar and Campbell-Bay)

- Campbell Bay farmers are advised to treat the seed of green gram and black gram with Rhizobium culture before sowing.
- Treat the seeds of bhendi with *Trichoderma viride* @ 4 g/kg and *Pseudomonas* @ 10 g/kg of seeds before sowing.
- Provide irrigation in radish at twice in a week depending on the prevalent weather condition.
- Do weeding 30 days after transplanting of tomato, brinjal and chilli.
- Harvest the matured arecanut and dry under sun light by spreading over a bamboo structure.
- Provide supplementary calcium along with feed @ 12 kg/1000 birds/month for maintenance of egg production in poultry layers.

Coordinator-AAB

NRM division

CARI, Port Blair

For more information call CIARI toll free No. 1800 345 3193

मौसम परामर्श बुलेटिन

अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह

संख्या: AB(H)/01/2024-25/05

जारी करने की तारीख: 12 जनवरी, 2024

समयावधि: 13 से 17 जनवरी, 2024

मध्यम अवधि मौसम पूर्वानुमान (13 से 17 जनवरी, 2024)

अगले पांच दिनों के दौरान अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में आंशिक रूप से बादल छाये रहने तथा कहीं कहीं पर हल्की से मध्यम वर्षा होने की संभावना है। इस अवधि के दौरान द्वीपसमूह में अधिकतम तापमान 30.6 से 31.6 ° सेल्सियस रहेगा एवं न्यूनतम तापमान 22.3 से 26.0 ° सेल्सियस रहेगा। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 70 से 84 प्रतिशत तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 65 से 81 प्रतिशत रहेगा। अधिकतर उत्तर पूर्वी दिशा से 11.0 से 21.0 कि.मी. प्रति घंटे की रफ्तार से हवा चलने की संभावना है।

मौसम आधारित कृषि सलाह (13 से 17 जनवरी, 2024)

दक्षिण अंडमान के लिए

(ब्लॉक: प्रोश्नापुर, लिटिल-अंडमान एवं फरारगंज)

- मूँग दाल और उड़द दाल के बीज बुवाई से पहले राइजोबियम कल्चर से उपचार करें।
- भेंडी के बीज बुवाई से पहले ट्राइकोडर्मा विरीडे 4 ग्राम प्रति किग्रा और स्यूडोमोनस 10 ग्राम प्रति किग्रा के दर से बीज उपचारित करें।
- मूली के खेत में मौसम की स्थिति के आधार पर सप्ताह में दो बार सिंचाई प्रदान करें।
- टमाटर, बैंगन और मिर्च रोपाई के 30 दिन के बाद निराई-गुड़ाई करें।
- परिपक्व सुपारी का कटाई करें और बाँस के मचान पर फैलाकर सूरज की रौशनी में इसे सुखाएं।
- पोल्ट्रीयों का अंडे उत्पादन बनाए रखने के लिए पोल्ट्रीयों को पूरक के रूप में 12 kg कैल्शियम प्रति 1000 पक्षिया प्रति माह प्रदान करें।

उत्तर और मध्य अंडमान के लिए

(ब्लॉक: रंगत, मायाबंदर एवं डिगलीपुर)

- मूँग दाल और उड़द दाल के बीज बुवाई से पहले राइजोबियम कल्चर से उपचार करें।
- भेंडी के बीज बुवाई से पहले ट्राइकोडर्मा विरीडे 4 ग्राम प्रति किग्रा और स्यूडोमोनस 10 ग्राम प्रति किग्रा के दर से बीज उपचारित करें।
- मूली के खेत में मौसम की स्थिति के आधार पर सप्ताह में दो बार सिंचाई प्रदान करें।
- टमाटर, बैंगन और मिर्च रोपाई के 30 दिन के बाद निराई-गुड़ाई करें।

- परिपक्व सुपारी का कटाई करें और बाँस के मचान पर फैलाकर सूरज की रौशनी में इसे सुखाएं।
- पोल्ट्रीयों का अंडे उत्पादन बनाए रखने के लिए पोल्ट्रीयों को पूरक के रूप में 12 kg कैल्शियम प्रति 1000 पक्षिया प्रति माह प्रदान करें।

निकोबार के लिए

(ब्लॉक: नन्कोत्री, कारनिकोबार एवं कैम्पबेलबे)

- कैम्पबेलबे की किसानों को सलाह है की मूँग दाल और उड़द दाल के बीज बुवाई से पहले राइजोबियम कल्चर से उपचार करें।
- भेंडी के बीज बुवाई से पहले ट्राइकोडर्मा विरीडे 4 ग्राम प्रति किग्रा और स्यूडोमोनस 10 ग्राम प्रति किग्रा के दर से बीज उपचारित करें।
- मूली के खेत में मौसम की स्थिति के आधार पर सप्ताह में दो बार सिंचाई प्रदान करें।
- टमाटर, बैंगन और मिर्च रोपाई के 30 दिन के बाद निराई-गुड़ाई करें।
- परिपक्व सुपारी का कटाई करें और बाँस के मचान पर फैलाकर सूरज की रौशनी में इसे सुखाएं।
- पोल्ट्रीयों का अंडे उत्पादन बनाए रखने के लिए पोल्ट्रीयों को पूरक के रूप में 12 kg कैल्शियम प्रति 1000 पक्षिया प्रति माह प्रदान करें।

Coordinator-AAB
NRM division
CARI, Port Blair

विस्तृत जानकारी के लिए टोलफ्री नम्बर 1800 345 3139 पर सम्पर्क करें।